
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 55
del 20-10-2022

Oggetto:Approvazione contabilità finale e certificato di
regolare esecuzione dei lavori di "Intervento di
efficientamento energetico impianto di
illuminazione pubblica nel comune di Ospedaletto
II intervento". Liquidazione ditta C.T.S. S.r.l.
di Scurelle (TN). CUP: J38J19000060005  CIG
8037143C35. Liquidazione p. ind. Andrea
Giampiccolo di Samone (TN). CIG: Z552928432 e CIG
Z3D2DEA172.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che:
Con deliberazione della Giunta comunale n. 51 dd. 18.07.2019 si è provveduto ad incaricare
il p. ind. Andrea Giampiccolo di Samone (TN) per la progettazione definitiva ed esecutiva,
Direzione lavori e contabilità finale dei lavori di "Secondo intervento di efficientamento
degli impianti dell'illuminazione pubblica comunale di Ospedaletto";
Con deliberazione della Giunta comunale n. 65 dd. 23.09.2019, si è provveduto ad
approvare, a tutti gli effetti, il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, così come
redatto dal p. ind. Andrea Giampiccolo di Samone (TN), datato settembre 2019, acclarante
una spesa complessiva di € 110.000,00.-, di cui € 80.600,00.- per lavori a base d’asta,
comprensivi di € 800,00.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €
29.400,00.- per somme a disposizione dell’Amministrazione;
A seguito di gara d’appalto, i lavori in esame sono stati aggiudicati alla ditta C.T.S. S.r.l. di
Scurelle (TN), per € 57.607,62.-., oltre ad € 800,00.- per oneri per le misure di sicurezza,
non soggetti a ribasso, e così per un totale complessivo di € 58.407,62.-. oltre all’I.V.A. di
legge;
in data 28.10.2019, sub Rep. scritt. priv. n. 25, veniva stipulato il relativo contratto
d’appalto;

SEGRETARIO COMUNALE n. 55 del 20-10-2022  - Comune di Ospedaletto



N. 55

Preso atto che l’impresa C.T.S. S.r.l. ha dichiarato, fra l’altro, all’atto dell’offerta, di volersi
avvalere della facoltà di subappaltare e/o concedere in cottimo le opere o lavorazioni relative a
impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in
corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione categoria specialistica OG 10 nel
limite del 30% consentito;

Preso atto che i lavori sono iniziati in data 30.10.2019 e sospesi in data 27.02.2020 a seguito
della volontà dell’Amministrazione di far predisporre alla Direzione lavori una variante progettuale;

Atteso che i lavori sono stati ripresi in data 04.10.2021 ed ultimati in data 30.11.2021, e
quindi in tempo utile, tenendo conto che la proroga concessa dal Responsabile del procedimento di
60 gg. e la sospensione dei lavori hanno protratto il tempo utile per la fine lavori al 03.12.2021;

Ricordato che con determinazione del Vicesegretario comunale n. 04 di data 27.04.2020 si è
provveduto ad approvare il 1° stato di avanzamento (S.A.L.) dei lavori in oggetto, con il certificato
di pagamento a firma del Vicesegretario, Responsabile del procedimento, di data 01.04.2020,
nell’ammontare di € 53.750,00.-. Si è provveduto a liquidare, conseguentemente, a favore della ditta
C.T.S. S.r.l di Scurelle (TN), la somma di Euro 53.750,00.-, oltre ad I.V.A. al 22%, per totali Euro
65.575,00.-, giusta fattura n. 10PA dd. 01.04.2020;

Evidenziato che:
con deliberazione della Giunta comunale n. 60 dd. 05.08.2020, si è proceduto ad incaricare
il p. ind. Andrea Giampiccolo di Samone (TN) della redazione della Ia variante progettuale
relativa ai lavori di “Lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione
pubblica nel Comune di Ospedaletto - secondo lotto”;
con determinazione del Segretario comunale n. 43 dd. 08.07.2022, si è provveduto ad
approvare una variante progettuale datata giugno 2021, redatta su incarico
dell’Amministrazione Comunale dal medesimo p. ind. Andrea Giampiccolo, dei lavori in
esame, che evidenziava una spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento invariata
di Euro 110.000,00.-, di cui Euro 81.477,16.- per lavori a base di appalto, comprensivi di
Euro 1.107,33.- per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed Euro. 28.522,84.- per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
Accertato che in data 14.03.2022, sub prot. com. n. 1161, il Direttore dei lavori ha

depositato il certificato di regolare esecuzione e la contabilità finale con tutta la documentazione di
rito, attestando (specifico stato finale) l’avvenuta regolare esecuzione da parte della Ditta
appaltatrice, alla data del 14.03.2022, di lavori per complessivi netti € 81.058,47.-, compresi oneri
per la sicurezza, oltre all’I.V.A. di Legge;

Considerato, pertanto, che durante il corso dei lavori è stato emesso – e pagato – n. 1
certificato di pagamento, per totali € 53.750,00.-, e che, pertanto, il credito residuo per i lavori a
favore dell’impresa risulta pari ad € 27.308,47.-, oltre all’I.V.A. di Legge;

Rilevato che la Ditta appaltatrice ha sottoscritto la contabilità senza porre riserve e che in
data 17.03.2022, sub prot. com. n. 1205, ha depositato regolare fattura elettronica n. 12/PA di data
17.07.2022 per il pagamento di esatti € 27.308,47.-, oltre ad I.V.A. al 22%, per complessivi €
33.316,33.-;

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione in merito agli obblighi retributivi,
contributivi, assicurativi e antinfortunistici nei confronti dei dipendenti dell’impresa aggiudicataria
dei lavori, ai sensi dell'art. 178, comma 6, del Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre
1993, n. 26 e ss.mm. approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;

Preso atto che presso il Comune di Ospedaletto in data 13.12.2021 si è provveduto alla
pubblicazione, al relativo albo comunale, dell’avviso ai creditori di cui all’art. 161 del regolamento
di attuazione della Legge quadro in materia di Lavori pubblici, Legge 10.09.1993 n. 26 e ss.mm.,
approvato con D.P.G.P. 11.05.2012 n. 9-84Leg. e ss.mm. e che, nel termine fissato del 28.12.2021,
presso il Comune di Ospedaletto non sono pervenute domande di risarcimento;

Atteso che il p. ind. Andrea Giampiccolo, in data 21.03.2022, sub prot. com. n. 1241, ha
inoltrato parcella (fattura elettronica) n. 8/PA di data 21.03.2022, con la quale, sulla base di quanto

SEGRETARIO COMUNALE n. 55 del 20-10-2022  - Comune di Ospedaletto



N. 55

previsto e disposto dalla specifica Convenzione di incarico, in ragione degli importi approvati e
liquidati a favore della Ditta appaltatrice, ha richiesto il pagamento del saldo delle proprie
competenze relative alla Direzione dei lavori, tenuta della contabilità e stesura del certificato di
regolare esecuzione dei lavori in oggetto per € 3.295,01.-, cui vanno aggiunti contributi
previdenziali pari al 5 % per totali € 3.459,76.-;

Atteso, altresì, che il p. ind. Andrea Giampiccolo in data 21.03.2022, sub prot. com. n. 1242,
ha inoltrato, inoltre, parcella (fattura elettronica) n. 9/PA di data 21.03.2022, con la quale chiede il
pagamento delle proprie competenze relative alla stesura di una variante progettuale relativa ai
lavori di “Intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel comune
di Ospedaletto – II intervento” per € 1.880,00.-, cui vanno aggiunti contributi previdenziali pari al 5
%, per totali € 1.974,00.-;

Evidenziato che d’Ufficio è stato acquisito il Durc on line della ditta C.T.S. S.r.l. che risulta
regolare ed avente scadenza validità il 15.02.2023, protocollo INAIL_35098283;

Verificata la regolarità contributiva del p. ind. Andrea Giampiccolo, in data 18.10.2022,
prot. com. n. 4462;

Vista la normativa in materia vigente, in particolare la L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. ed il
relativo regolamento di esecuzione in materia di lavori pubblici;

Ricordato che, già in sede di invito alla gara, come già nel Capitolato speciale di appalto e
quindi nel contratto, si era stabilito che l’Amministrazione avrebbe provveduto, a’ termini di quanto
previsto e disposto dall’art. 139 della succitata L.P. n. 26/1993, al pagamento diretto dei
subappaltatori e/o cottimisti, a valere quale delegazione al pagamento;

Preso atto che nel corso dei lavori non sono state autorizzate opere in subappalto;
Ritenuto giusto ed opportuno provvedere al pagamento di quanto richiesto dalla ditta C.T.S.

S.r.l.; con il pagamento delle competenze del p. ind. Andrea Giampiccolo, nulla a ciò ostando;
Ricordato che sono stati acquisiti a suo tempo, secondo quanto prescritto dall’art. 3 della

Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità flussi finanziari, i codici: C.U.P. J38J19000060005 e
CIG J38J19000060005 con riferimento alla ditta C.T.S. S.r.l.; CIG: Z552928432 e CIG
Z3D2DEA172 con riferimento al p. ind. Andrea Giampiccolo;

Accertato che non risultano pendenze o impedimenti di sorta per la liquidazione, a favore
dell’Impresa e del professionista;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in qualità di R.U.P.;
Visti:

la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni
di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009);
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.;
la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige" e ss.mm.;
il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e ss.mm., per quanto compatibile con la normativa in materia di
armonizzazione contabile;
lo Statuto comunale;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 31.01.2022, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024;
la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 31.01.2022, con la quale si è provveduto ad
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2022-2024 – parte
finanziaria;
la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 15.06.2022 con la quale si è provveduto ad
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2022-2024; con
l’individuazione dei responsabili dei vari Servizi/Uffici comunali e le relative competenze;

Accertata la copertura finanziaria della spesa;

SEGRETARIO COMUNALE n. 55 del 20-10-2022  - Comune di Ospedaletto



N. 55

Attesa la propria competenza in merito,

DETERMINA

1.Di approvare, per quanto premesso in narrativa, la contabilità finale ed il certificato di regolare
esecuzione relativi ai lavori di “Intervento di efficientamento energetico impianto di
illuminazione pubblica nel comune di Ospedaletto – II intervento”, così come redatti in data
14.03.2022 dal D.L., p. ind. Andrea Giampiccolo, avente Studio tecnico in Samone (TN), nella
somma di complessivi € 81.058,47.- I.V.A. di Legge esclusa;

Di liquidare e pagare conseguentemente a favore della ditta appaltatrice C.T.S. S.r.l. di Scurelle2.
(TN), dedotto l’ammontare dei certificati precedenti e recuperata la quota relativa
all’anticipazione del 5 %, la somma di € 27.308,47.-, oltre ad I.V.A. al 22 %, per totali €
33.316,33.-, giusta fattura n. 12/PA di data 17.03.2022, CIG: 8037143C35;

Di liquidare e pagare a favore del p. ind. Andrea Giampiccolo di Samone (TN) il saldo delle3.
proprie competenze relative alla Direzione dei lavori, tenuta della contabilità e la stesura del
certificato di regolare esecuzione dei lavori sub 1., pari ad € 3.295,01.-, cui vanno aggiunti
contributi previdenziali pari al 5 %, per totali € 3.459,76.-, giusta fattura n. 8/PA di data
21.03.2022, CIG: Z552928432;

Di liquidare e pagare, altresì, a favore del p. ind. Andrea Giampiccolo di Samone (TN) il saldo4.
sulle proprie competenze relative alla stesura di una variante progettuale dei lavori di
“Intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel comune di
Ospedaletto – II intervento” di € 1.880,00.-, cui vanno aggiunti contributi previdenziali pari al
5 %, per totali € 1.974,00.-, giusta fattura n. 9/PA di data 21.03.2022, CIG: Z3D2DEA172;

Di disporre che il pagamento delle fatture avverrà entro 60 giorni dall’assunzione al protocollo5.
comunale delle medesime, nel rispetto di quanto previsto dall’art.3 della L.13.08.2010, n.136,
come modificato con D.L.12.11.2010, n.187 e che, pertanto, la ditta C.T.S. S.r.l. ed il
professionista dovranno rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assumono la
responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi previsti dalla normativa in argomento e
comunicano gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale
delle persone delegate ad operare su di essi; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie
relative al presente contratto determina la risoluzione di diritto del contratto stesso; gli
strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi finanziari devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione, il codice identificativo di cui al seguente punto 5. del presente
dispositivo;

Di dare atto che il codice CUP è: J38J19000060005;6.

Tenuto conto che, in sede di approvazione della prima variante progettuale, è stata recuperata7.
l’I.V.A. relativa alle spese tecniche (in quanto il professionista rientra in un regime fiscale non
soggetto ad imposta sul valore aggiunto) impegnate, con deliberazione giuntale n. 51 dd.
18.07.2019, sul cap. 3100/100, pari ad Euro 1.888,77.-;

Di dare atto che, a seguito di quanto indicato al punto 7., la spesa conseguente trova8.
imputazione a carico del bilancio dell'esercizio finanziario 2022, gestione residui, nel seguente
modo:

SEGRETARIO COMUNALE n. 55 del 20-10-2022  - Comune di Ospedaletto



N. 55

Missione Programma Titolo
2°
livello

3°
livello

4°
livello

5°
livello

Capitolo Importo €
Anno
esigibilità

10 5 2 2 1 9 12 3730 33.486,65 2022

8 2 2 2 3 5 1 3100/100 5.263,44 2022

Di rimandare l’approvazione del riepilogo della spesa a vario titolo effettivamente e9.
complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’intera opera ad altro successivo apposito
provvedimento;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n.10.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. e ii.,
sono ammessi i seguenti ricorsi:
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglioa)
2010, n. 104;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensib)
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, ai sensi del
combinato disposto degli artt.119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso il
ricorso sub a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub b).

Il Segretario Comunale
Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

SEGRETARIO COMUNALE n. 55 del 20-10-2022  - Comune di Ospedaletto


